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                                   KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, 
người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh năm 2023

Để triển khai thực hiện Quyết định số 1334/QĐ-BTP ngày 10/6/2022 của 
Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý 
đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022-
2030 và Kế hoạch số 1561/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh về thực 
hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng 
Nam năm 2023; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách 
trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính 
năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Mục tiêu, yêu cầu
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý đối với người cao 

tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính; tăng cường truyền thông về quyền 
được trợ giúp pháp lý, được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của 
pháp luật đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính.

- Nội dung các hoạt động cụ thể, phù hợp với đặc thù của đối tượng được trợ 
giúp pháp lý và thống nhất với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác 
định trong Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-
2030.

- Việc triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, 
người cao tuổi có khó khăn về tài chính lồng ghép với các hoạt động trợ giúp pháp 
lý khác, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

2. Các hoạt động thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người 
cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý

- Tăng cường khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người 
cao tuổi có khó khăn về tài chính

Tổ chức lồng ghép các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý đối với 
người cao tuổi tại xã, phường, thị trấn, nơi có nhiều người cao tuổi có khó khăn 
về tài chính, bị bạo lực, bạo hành và tại Hội Người cao tuổi, Ban Đại diện Hội 
Người cao tuổi các câu lạc bộ người cao tuổi, các cơ sở trợ giúp xã hội phù hợp 
với điều kiện của địa phương. 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
+ Cơ quan phối hợp: Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng 

Nam; cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, cơ sở giam giữ, trại giam, Sở Lao 
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động-Thương binh và Xã hội, Trang thông tin phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh 
Quảng Nam, UBND cấp huyện, UBND cấp xã, Trung tâm Bảo trợ xã hội, Hội 
người cao tuổi, Câu lạc bộ người cao tuổi, các cơ sở trợ giúp xã hội và các cơ 
quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.
+ Kết quả: Các sản phẩm truyền thông được thực hiện (xây dựng các chương 

trình truyền hình, truyền thanh, báo chí; kênh truyền thông mạng xã hội…); báo 
cáo về khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý của người cao tuổi, người cao tuổi có 
khó khăn về tài chính; nâng cao nhận thức của người cao tuổi, người cao tuổi có 
khó khăn về tài chính về hoạt động trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp 
lý.

- Tập huấn, bồi dưỡng cho người làm công tác trợ giúp pháp lý
Hoạt động: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, tăng cường năng lực cho 

đội ngũ người làm công tác trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao 
tuổi có khó khăn về tài chính.

+ Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.
+ Kết quả: Có trên 80% cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý cho người cao 

tuổi được tập huấn nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng trợ giúp pháp lý.
3. Kinh phí thực hiện
- Kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người 

cao tuổi có khó khăn về tài chính được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp 
ngân sách nhà nước hiện hành, các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và khả 
năng cân đối ngân sách hằng năm. Đồng thời, lồng ghép kinh phí từ các chương 
trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật; kinh phí huy động từ nguồn tài 
trợ, viện trợ, huy động của xã hội, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp 
khác (nếu có).

2. Việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp 
pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính thực hiện theo 
quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành.

4. Tổ chức thực hiện
- Giao Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh tham mưu Giám đốc Sở chủ trì, phối 

hợp với các ban, ngành liên quan, các đơn vị thuộc Sở và UBND các huyện, thị 
xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; định 
kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Tư pháp và UBND tỉnh để theo dõi, 
chỉ đạo.

- Đề nghị các Sở, Ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để triển khai thực hiện chính sách trợ giúp 
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pháp lý đối với người cao tổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính tại địa 
phương đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với 
người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính năm 2023 trên địa bàn 
tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tổ chức triển khai 
thực hiện./.
                                  
Nơi nhận:    
- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục Trợ giúp pháp lý(b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TGPL.

GIÁM ĐỐC
                

              

                  #ChuKyLanhDao 
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